
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 288 DE 02 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Medicilândia-PA, de 06/03 a 10/03/2023:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 57207773, 

ocupante do cargo de Gerente.
Reunião institucional, entrega de mudas agroflorestais e orientação 

técnica para Implantação de SAFs.

II - Conceder 4 e ¹/² (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/231712 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 946513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº. 01/2023 – IDEFLOR-BIO

6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
RESULTADO FINAL

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO a apresentação do Resultado Final do 6º Processo 
Seletivo Simplificado – PSS, que selecionou candidatos para desempenhar 
funções de Nível Superior, Técnico, Médio e Fundamental neste Instituto, 
conduzido por sua Comissão de Processo Seletivo Simplificado, constituída 
pela PORTARIA Nº. 072, de 15 de março de 2023, publicada no DOE nº 
35.327 de 16.03.2023.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 6º Processo Seletivo Simplificado – 
IDEFLOR-Bio, para contratação em caráter temporário dos profissionais 
aprovados no certame, de acordo com o Edital Nº 001/2023, conforme 
listagem abaixo:

Belém
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (SEQ. 01 - Assistente Administrativo)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291489302 BERNADETE DE LOURDES MILEO VIANA Sim 1 31,50
20230291131713 MARIA JOSÉ ALMEIDA VIANA DE MOURA Não 1 31,50
2023029153559 ANDREIA CRISTINA PINHEIRO NOGUEIRA Não 2 30,90
20230291489109 JOAO VITOR SANTOS DE OLIVEIRA Não 3 30,60
20230291298615 NERIANA FARIAS CASTRO Não 4 30,30
2023029187406 BRENNER DA SILVA FREITAS Não 5 30,00
20230291338620 ANA CIBELLY SILVA MACHADO Não 6 29,70

 

Belém
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (SEQ. 02 - Assistente Técnico de Informática)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
2023029186066 FABRICIO ALMEIDA RAMOS Não 1 39,00

 

Belém
AUXILIAR OPERACIONAL (SEQ. 03 - Auxiliar Operacional)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291291085 GLEIBE CRISTINA CHAGAS FERREIRA Sim 1 39,00
20230291171159 LUIZ AUGUSTO SOUZA DA SILVA Não 1 40,00
20230291489687 WALTER EVANDRO VAZ DO NASCIMENTO Não 2 39,50
20230291221923 ORDÁCIO RAMOS DA SILVA Não 3 39,50
20230291160837 CLAUDIA CRISTINA SAMPAIO EVANGELISTA Não 4 38,50

 

Belém
MOTORISTA (SEQ. 04 - Motorista)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291489254 ALEXANDRE VASCONCELOS TORRES Não 1 40,00
20230291164464 MARCIO SANTOS DO NASCIMENTO Não 2 40,00
20230291330423 ALEXANDRE MARQUES DE MORAIS Não 3 39,50
20230291238010 HIGO PANTOJA CORREA Não 4 39,50
20230291489091 ANDRACIR DA SILVA Não 5 39,50

 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 05 - BIÓLOGO)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291234259 LORENA LISBOA ARAUJO Não 1 24,80
2023029160837 LUIZIANA BARBOSA MOURA Não 2 23,60

 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 06 - BIÓLOGO - Pós-graduação: Zoologia da Fauna Amazônica)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291166147 LUIS AUGUSTO ARAÚJO DOS SANTOS RUFFEIL Não 1 34,00

São Geraldo do Araguaia
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 07 - BIÓLOGO)  

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291285526 WAGNER BASTOS DOS SANTOS OLIVEIRA Não 1 37,30

 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 08 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO - Pós-graduação: Agronomia ou na 

área de meio físico e mapeamento)
Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total

2023029134476 ERCILENE DE CASSIA FERREIRA RODRIGUES Não 1 31,40
 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 09 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291157426 DANIELA CRISTINA PORTAL PEREIRA Não 1 28,50

 

Altamira
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 10 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291462392 FERNANDA DE FATIMA MORBACH MERENCIO Não 1 26,90

 

São Félix do Xingu
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 11 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291136345 MARCO ANTONIO ROSA DE CARVALHO Não 1 20,00

 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 12 - ENGENHEIRO AMBIENTAL - Pós-graduação: Gestão Ambiental 

ou Conservação de áreas naturais)
Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total

20230291156541 LORENA SARAIVA VIANA BARBOSA Não 1 31,10
 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 13 - ENGENHEIRO AMBIENTAL)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291486160 JOSSIELE DA COSTA FERNANDES Não 1 28,90

 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 14 - ENGENHEIRO FLORESTAL - Pós-graduação: Ciências Florestais)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291234603 SÓCRATTES MARTINS ARAÚJO DE AZEVÊDO Não 1 32,00

 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 15 - ENGENHEIRO FLORESTAL)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291142010 THAIS DE NAZARÉ OLIVEIRA NOVAIS Não 1 26,80
20230291169660 PATRICIA CUNHA DE OLIVEIRA BASTOS Não 2 26,70

 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 16 - ENGENHEIRO FLORESTAL - Pós-graduação: Georreferenciamen-

to, Geoprocessamento).
Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total

20230291487519 MARIA WALDENYS DA SILVA ARAUJO Não 1 19,80
 

Marabá
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 17 - ENGENHEIRO FLORESTAL)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
2023029184905 EVERTON FERNANDES MIRANDA Não 1 27,50

 

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 18 - ENGENHEIRO CIVIL)

Inscrição Nome do candidato PcD Posição Total
20230291264280 LUANNY KAROLINE SOUZA DA SILVA Não 1 23,10

DETERMINAR, que no cargo TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 19 
- ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO - Pós-graduação: Saúde e Segurança do 
Trabalho) não houve aprovados. A referida vaga será ofertada em um pró-
ximo certame.
INFORMAR, aos candidatos aprovados que as convocações para celebra-
ção das contratações temporárias ocorrerão através do site do Instituto 
(https://ideflorbio.pa.gov.br/), contendo as datas, horários e locais para 
os devidos trâmites. O acompanhamento das convocações deverá ser re-
alizado pelo candidato aprovado, em conformidade dos moldes do Edital.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 946519


